РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/84-2013

22.08. 2013 г.

г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: председатель
комиссии:

с участием представителя Администрации муниципального образования
«п.Палатка», без участия представителя заявителя, что с учетом законодательно
установленных сроков рассмотрения жалобы не препятствует ее рассмотрению
по существу, рассмотрела жалобу Ермакова А.С. на действия заказчика при
проведении открытого аукциона в электронной форме «На право заключить
муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству площади перед
МБОУ СОШ-2 пос. Палатка» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.2.1 ст. 57 Федерального закона от 21 июля 2005г.
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов) срок. На момент рассмотрения жалобы государственный
контракт  не заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчиком необоснованно установлено
требование о предоставлении во второй части заявки допуска СРО. Просит
провести проверку и принять предусмотренные законодательством меры.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов,
Приказом ФАС России от 24.07.2012 №498 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки  при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис,  для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 24.07.2013г. заказчиком – Администрацией муниципального образования
«поселок Палатка» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме «На право
заключить муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству
площади перед МБОУ СОШ-2 пос. Палатка» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 6 750 281,00 рубля.

Согласно протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме №1-ЭА33-13 от 15.08.2013г. на участие в открытом аукционе в

http://www.zakupki.gov.ru/

электронной форме не подана ни одна аукционная заявка. Открытый аукцион в
электронной форме признан несостоявшимся.

2. В соответствии с п.2 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов вторая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать
копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному п.1 ч.1 ст.11 вышеуказанного закона, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, которые являются предметом открыто аукциона в электронной
форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе
в электронной форме.

Согласно п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов участник размещения заказа
должен соответствовать требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В соответствии с ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполняемых работ и их соответствие требованиям
проектной документации.

В соответствии с ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное
саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по
организации строительства.

Таким образом, условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с
положениями п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов, должно являться
обязательное наличие у участника размещения заказа исключительно
свидетельство о допуске к работам по организации строительства. При этом,
требование о наличии у участника размещения заказа свидетельств о допуске к
конкретным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, не соответствует ч.3 ст.52 Градостроительного
кодекса Российской Федерации и является нарушением ч.4 ст.11 Закона о
размещении заказов.

В то же время, лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением
других лиц. В случае выполнения таким лицом указанных работ лично, данное лицо
должно обладать соответствующим свидетельством о допуске к отдельным видам
работ.

В материалах дела, представленных на рассмотрение, в п.2.3 Главы 5 аукционной
документации «Проект муниципального контракта» заказчиком установлено, что

подрядчик пи исполнении данного контракта не имеет права привлекать
субподрядные организации.

Таким образом, установив требование ко второй части заявки о наличие у
участника Свидетельства о допуске к определенным видам работ заказчиком не
нарушены положения Градостроительного кодекса Российской Федерации и
Закона о размещении заказов.

3. В соответствии с ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать в том числе
следующие документы и сведения: копии документов, подтверждающих
соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом
1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной
форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе
в электронной форме; копии документов, подтверждающих соответствие
участника размещения заказа требованию, установленному в соответствии с
пунктом 1 части 2 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если такое
требование установлено заказчиком, уполномоченным органом; решение об
одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае,
если требование о необходимости наличия такого решения для совершения
крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или)
учредительными документами юридического лица и если для участника
размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в качестве
обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения исполнения
контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного решения не
требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает
максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об одобрении или о
совершении сделок, предоставляемым для аккредитации участника размещения
заказа на электронной площадке;

7) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такие требования установлены
Правительством Российской Федерации;

8) сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким
контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов при размещении заказа
путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования
к участникам размещения заказа:

1) соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,

consultantplus://offline/ref=A6FAB3FF989716B57AEF0FAEFA7D71D1A556A917653749018DB2F1F96CB58C63F7B21806DAE9J3W2U

осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов;

2) непроведение ликвидации участника размещения заказа - юридического лица и
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника размещения
заказа - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об
открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности участника размещения заказа в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, на день подачи заявки на участие в конкурсе или заявки на
участие в аукционе;

4) отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов
участника размещения заказа по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период. Участник размещения заказа считается
соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует
наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством
Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки
на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе не принято.

Согласно ч.2 ст.11 Закона о размещении заказов, при размещении заказа путем
проведения торгов заказчик, уполномоченный орган вправе установить также
следующие требования к участникам размещения заказа:

1) обладание участниками размещения заказа исключительными правами на
объекты интеллектуальной собственности, если в связи с исполнением контракта
заказчик приобретает права на объекты интеллектуальной собственности, за
исключением случаев размещения заказа на создание произведения литературы
или искусства (за исключением программ для ЭВМ, баз данных), исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

2) отсутствие в предусмотренном настоящим Федеральным законом реестре
недобросовестных поставщиков сведений об участниках размещения заказа.

Таким образом, установив вышеуказанные требования ко второй части заявок,
заказчиком не нарушен Закон о размещении заказов.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 17, 60 Федерального Закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пп.3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу Ермакова А.С. на действия заказчика при проведении открытого
аукциона в электронной форме «На право заключить муниципальный контракт на
выполнение работ по благоустройству площади перед МБОУ СОШ-2 пос. Палатка»
(реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.